

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato, l'aggiudicatario puo', mediante atto notificato alla stazione appaltante:

- a. Sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto
- b. Chiedere alla PA la corresponsione dell'indennizzo previsto dalla legge
- c. Mandare una diffida alla PA affinché provveda alla stipulazione entro i successivi 30 giorni, decorsi i quali potrà sciogliersi da ogni vincolo

La risposta corretta è: Sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.P.R. N. 327/2001, entro quale termine il decreto di esproprio deve essere eseguito, mediante il verbale di immissione in possesso?

- a. Cinque anni
- b. Dieci anni
- c. Due anni

La risposta corretta è: Due anni

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 64 del d.lgs. 50/2016, quando la P.A. si avvale del metodo del "dialogo competitivo", il criterio per l'aggiudicazione dell'appalto pubblico è:

- a. Il prezzo piu' basso
- b. Il progetto piu' innovativo
- c. L'offerta con il miglior rapporto qualita'/prezzo

La risposta corretta è: L'offerta con il miglior rapporto qualita'/prezzo

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando sono valide le sedute del consiglio comunale?

- a. Quando è presente il numero di consiglieri sancito in norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita almeno la presenza di un terzo dei consiglieri senza computare il sindaco
- b. Quando sono presenti i due terzi dei consiglieri
- c. Quando è presente il numero di consiglieri sancito in norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita la presenza della meta' piu' uno dei consiglieri senza computare il sindaco

La risposta corretta è: Quando è presente il numero di consiglieri sancito in norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita almeno la presenza di un terzo dei consiglieri senza computare il sindaco

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il codice appalti, da chi deve essere sottoscritta l'offerta presentata da un raggruppamento temporaneo di imprese in via di costituzione?

- a. Da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo
- b. Solo dall'impresa mandante
- c. Solo dall'impresa mandataria

La risposta corretta è: Da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le pubbliche amministrazioni possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego:

- a. Soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale
- b. Sì, non superando la percentuale del 2% del personale assunto a tempo indeterminato,
- c. Sì, senza alcuna limitazione

La risposta corretta è: Soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se sussiste un interesse personale del responsabile, rispetto all'oggetto del provvedimento amministrativo, ricorre:

- a. Un'ipotesi di astensione obbligatoria
- b. Un'ipotesi di abuso in atti d'ufficio
- c. Un rischio di concussione

La risposta corretta è: Un'ipotesi di astensione obbligatoria

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

_____ is the door locked? _____ precious things are stored in there.

- a. While / Because
- b. But / Because
- c. Why / Because

La risposta corretta è: Why / Because

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La trasparenza dell'attività amministrativa secondo il Decreto legislativo 33/2013 è:

- a. Accessibilità delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni in presenza di un interesse concreto e diretto
- b. Accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni
- c. Accessibilità delle informazioni concernenti gli interessi pubblici inerenti all'ordine pubblico e al regolare svolgimento delle attività ispettive

La risposta corretta è: Accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il decreto di esproprio:

- a. Può essere emanato qualora l'opera da realizzare sia prevista nello strumento urbanistico generale
- b. Può essere emanato anche prima che vi sia stata la dichiarazione di pubblica utilità
- c. Può essere emanato solo qualora sia stata determinata in via definitiva l'indennità di esproprio

La risposta corretta è: Può essere emanato qualora l'opera da realizzare sia prevista nello strumento urbanistico generale

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se la Giunta, a norma dell'art. 42, del TUEL, adotta in via d'urgenza le variazioni di bilancio, cosa accade:

- a. Che queste, trascorso il termine di 60 giorni senza che il Consiglio abbia apportato ulteriori modifiche, diventano definitive
- b. Che in virtù della situazione d'urgenza, le variazioni adottate dalla Giunta sono immediatamente esecutive e non necessitano di ratifica
- c. Che queste devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio, a pena di decadenza entro 60 giorni dalla loro adozione

La risposta corretta è: Che queste devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio, a pena di decadenza entro 60 giorni dalla loro adozione

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 100 del D.Lgs. 81 del 2008, stabilisce che le disposizioni volte alla prevenzione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori sono contenute:

- a. Nel piano di gestione del cantiere (PGC)
- b. Nel piano operativo di sicurezza (POS)
- c. Nel piano di sicurezza e coordinamento (PSC)

La risposta corretta è: Nel piano di sicurezza e coordinamento (PSC)

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il responsabile del procedimento:

- a. coincide sempre con il responsabile del provvedimento finale
- b. non puo' essere il dirigente o il responsabile del servizio
- c. non sempre coincide con il responsabile del provvedimento finale

La risposta corretta è: non sempre coincide con il responsabile del provvedimento finale

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 183 del TUEL, affinché gli impegni di spesa di ciascun responsabile di servizio siano esecutivi:

- a. Devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario il quale deve apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
- b. E' sufficiente che ciascun responsabile di servizio apponga sull'impegno il visto di regolarità amministrativa e contabile
- c. E' sufficiente che ci sia la copertura finanziaria

La risposta corretta è: Devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario il quale deve apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale tasto bisogna tenere premuto per selezionare più file con clic successivi del mouse?

- a. Alt
- b. Alt+fn
- c. Ctrl

La risposta corretta è: Ctrl

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il D.Lgs 50/2016 stabilisce che, le stazioni appaltanti comunichino d'ufficio a tutti gli offerenti, l'aggiudicazione, l'esclusione, e la data di stipulazione con l'aggiudicatario, entro un termine non superiore a...

- a. Venti giorni dall'aggiudicazione del contratto o dalla conclusione dell'accordo quadro
- b. Dieci giorni dall'aggiudicazione del contratto o dalla conclusione dell'accordo quadro
- c. Cinque giorni dall'aggiudicazione del contratto o dalla conclusione dell'accordo quadro

La risposta corretta è: Cinque giorni dall'aggiudicazione del contratto o dalla conclusione dell'accordo quadro

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La liquidazione:

- a. E' l'ultima fase del processo di erogazione delle spese consistente nella disposizione impartita al tesoriere dell'ente di provvedere al pagamento ad un soggetto specificato
- b. E' una registrazione contabile effettuata quando l'obbligazione diviene effettivamente esigibile
- c. E' la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata

La risposta corretta è: E' una registrazione contabile effettuata quando l'obbligazione diviene effettivamente esigibile

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa indica la sigla RSPP?

- a. Responsabile servizio primo soccorso
- b. Responsabile del servizio prevenzione e protezione
- c. Rappresentante sindacale per la prevenzione e protezione

La risposta corretta è: Responsabile del servizio prevenzione e protezione

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il ricorso a persone o servizi esterni, in materia di servizio di prevenzione e protezione dai rischi per la sicurezza sui luoghi di lavoro...

- a. è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008
- b. è sempre facoltativo
- c. In determinate condizioni è obbligatorio ed esonera il datore di lavoro dalla propria responsabilita' in materia

La risposta corretta è: è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A chi compete l'approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche?

- a. Ad un'apposita Commissione tecnica nominata dal sindaco
- b. Al Consiglio Comunale
- c. Al Responsabile del Servizio incaricato della relativa programmazione

La risposta corretta è: Al Consiglio Comunale

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Relativamente al permesso di costruire, il DPR 380/2001 stabilisce che la realizzazione della parte dell'intervento non ultimata nel termine stabilito

- a. Non necessita del rilascio di un nuovo permesso di costruire
- b. Puo' essere sempre ultimata mediante segnalazione certificata di inizio attivita'
- c. E' subordinata al rilascio di nuovo permesso per le opere ancora da eseguire

La risposta corretta è: E' subordinata al rilascio di nuovo permesso per le opere ancora da eseguire

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei contratti relativi a servizi o forniture, chi controlla che i subappaltatori e i subcontraenti svolgano effettivamente la parte di prestazioni ad essi affidate, nel rispetto della normativa vigente e del contratto stipulato?

- a. Il RUP che di norma svolge anche l'incarico di direttore dell'esecuzione
- b. Solamente il direttore dell'esecuzione che non puo' mai coincidere con la figura del RUP
- c. Gli ispettori di cantiere nominati a tale scopo dal RUP

La risposta corretta è: Il RUP che di norma svolge anche l'incarico di direttore dell'esecuzione

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se il comune di Loiri Porto San Paolo deve procedere all'acquisto di dispositivi di sicurezza per un importo di € 4890, a quale sistema di acquisizione dovrà fare ricorso?

- a. Potrà procedere all'acquisto diretto senza l'obbligo di utilizzare un sistema dinamico di acquisizione della PA
- b. Obbligatoriamente alla Piattaforma Sardegna CAT
- c. Avrà l'obbligo di utilizzare un sistema dinamico di acquisizione della PA potendo scegliere tra il MEPA e Sardegna CAT

La risposta corretta è: Potrà procedere all'acquisto diretto senza l'obbligo di utilizzare un sistema dinamico di acquisizione della PA

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 25 della legge 7 agosto 1990, n. 241 la richiesta di accesso:

- a. non deve essere motivata
- b. deve essere motivata
- c. puo' essere motivata

La risposta corretta è: deve essere motivata

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle affermazioni seguenti è da ritenersi corretta relativamente ai beni demaniali?

- a. Solo in alcuni casi stabiliti dalla legge i beni demaniali possono essere oggetto di espropriazione forzata con conseguente sottrazione alla loro destinazione originaria
- b. Non possono mai essere oggetto di diritti reali da parte di terzi
- c. Sono inalienabili e non possono formare oggetto di diritti a favore di terzi, se non nei modi e nei limiti stabiliti dalle leggi che li riguardano

La risposta corretta è: Sono inalienabili e non possono formare oggetto di diritti a favore di terzi, se non nei modi e nei limiti stabiliti dalle leggi che li riguardano

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto disposto dall'art. 91 del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, possono limitare il numero di candidati che soddisfano i criteri di selezione e che possono essere invitati a presentare un'offerta, a negoziare o a partecipare al dialogo?

- a. No in nessun caso
- b. Possono ridurre il numero di candidati che soddisfano i criteri di selezione e che possono essere invitati a presentare un'offerta solamente nel caso di procedura ristretta
- c. Sì, possono farlo per le procedure elencate nel comma 1 dell'art. 91 cit., quando lo richieda la difficoltà o la complessità dell'opera, della fornitura o del servizio, purché sia assicurato il numero minimo, di cui al comma 2 dello stesso articolo, di candidati qualificati

La risposta corretta è: Sì, possono farlo per le procedure elencate nel comma 1 dell'art. 91 cit., quando lo richieda la difficoltà o la complessità dell'opera, della fornitura o del servizio, purché sia assicurato il numero minimo, di cui al comma 2 dello stesso articolo, di candidati qualificati

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il codice appalti stabilisce che la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'articolo 23 (livelli di progettazione...), nonché la loro conformità alla normativa vigente...

- a. Durante le procedure di affidamento
- b. Prima dell'inizio delle procedure di affidamento, salvo il caso in cui è consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione; in tale ipotesi la verifica della progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori
- c. Dopo la conclusione delle procedure di affidamento

La risposta corretta è: Prima dell'inizio delle procedure di affidamento, salvo il caso in cui è consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione; in tale ipotesi la verifica della progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/90 cosa comporta l'omessa individuazione del responsabile del procedimento?

- a. nulla, se l'atto conclusivo non produce lesione
- b. una carenza endoprocedimentale
- c. nulla, in quanto, per legge, il RUP sarà il responsabile dell'unità organizzativa competente in materia

La risposta corretta è: nulla, in quanto, per legge, il RUP sarà il responsabile dell'unità organizzativa competente in materia

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La legge 2020, n. 120 ha introdotto delle deroghe alla disciplina dell'art. 36 del codice appalti. In particolare ha stabilito:

- a. che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 175.000 euro dopo aver consultato almeno 5 operatori
- b. che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici
- c. che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 200.000 euro

La risposta corretta è: che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 20 comma 6 della LR 45/1989, stabilisce che il comune predispona il PUC nel termine di:

- a. Sessanta giorni dal completamento del processo di VAS
- b. centottanta giorni dalla approvazione del Piano preliminare
- c. Sessanta giorni dalla deliberazione del Comitato istituzionale dell'Autorità di bacino relativa alla adozione preliminare della variante ai sensi dell'articolo 37 delle Norme di attuazione del PAI

La risposta corretta è: centottanta giorni dalla approvazione del Piano preliminare

Domanda **31**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei comuni relativamente a quali proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio deve essere richiesto il parere di regolarita' tecnico?

- a. Solamente su quelle che configurano meri atti di indirizzo
- b. Su tutte, comprese quelle che configurano meri atti di indirizzo
- c. Su tutte, tranne che su quelle che configurano meri atti di indirizzo

La risposta corretta è: Su tutte, tranne che su quelle che configurano meri atti di indirizzo

Domanda **32**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In cosa si differenziano il condono edilizio e la sanatoria?

- a. La sanatoria permette di derogare alle norme violate dalla costruzione e, in un certo senso, di "ratificare" l'opera condonata, il condono è un provvedimento amministrativo che necessita inevitabilmente della cd. doppia conformita' urbanistica
- b. Non si differenziano, si tratta di due espressioni che indicano lo stesso tipo di procedimento amministrativo
- c. Il condono permette di derogare alle norme violate dalla costruzione e, in un certo senso, di "ratificare" l'opera condonata, la sanatoria è un provvedimento amministrativo che necessita inevitabilmente della cd. doppia conformita' urbanistica

La risposta corretta è: Il condono permette di derogare alle norme violate dalla costruzione e, in un certo senso, di "ratificare" l'opera condonata, la sanatoria è un provvedimento amministrativo che necessita inevitabilmente della cd. doppia conformita' urbanistica

Domanda **33**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La richiesta del codice CIG:

- a. Va fatta anche per gli acquisti effettuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o procedure similari
- b. Va fatta anche per i cd. affidamenti in house
- c. Non va fatta per i contratti stipulati nell'ambito del sistema delle convenzioni Consip

La risposta corretta è: Va fatta anche per gli acquisti effettuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o procedure similari

Domanda **34**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Da quale dei seguenti soggetti, ai sensi dell'art. 107 d.lgs. 50/2016, viene disposta la sospensione dell'esecuzione del contratto per ragioni di necessita' o di pubblico interesse?

- a. Direttore dei lavori
- b. Stazione appaltante per mezzo della commissione aggiudicatrice
- c. Responsabile unico del procedimento

La risposta corretta è: Responsabile unico del procedimento

Domanda **35**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il codice appalti, da chi deve essere sottoscritta l'offerta presentata da un raggruppamento temporaneo di imprese in via di costituzione?

- a. Da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo
- b. Solo dall'impresa mandataria
- c. Solo dall'impresa mandante

La risposta corretta è: Da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo

Domanda **36**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se il procedimento di affidamento dell'incarico di direttore dei lavori non si sia concluso per cause impreviste e imprevedibili, da chi è rilasciata l'attestazione dello stato dei luoghi?

- a. dal RUP
- b. dal capo cantiere
- c. dal responsabile della sicurezza

La risposta corretta è: dal RUP

Domanda **37**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Commette il reato di falsita' ideologica in atto pubblico il pubblico ufficiale che, formando un atto, attesta falsamente che un fatto è stato da lui compiuto:

- a. Se agisce per recare ad altri un danno
- b. Se agisce per trarne profitto
- c. Se agisce nell'esercizio delle sue funzioni

La risposta corretta è: Se agisce nell'esercizio delle sue funzioni

Domanda **38**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 102 del d.lgs. 50/2016, il collaudo finale o la verifica di conformita', nell'ambito degli appalti di lavori pubblici, deve essere eseguito:

- a. Non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessita' delle opere per i quali il termine puo' essere elevato sino a un anno
- b. Entro 15 giorni dalla fine lavori o, in caso di particolare complessita' delle opere, entro 60 giorni
- c. Contestualmente al saldo finale e comunque entro 3 mesi dall'ultimazione dei lavori

La risposta corretta è: Non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessita' delle opere per i quali il termine puo' essere elevato sino a un anno

Domanda **39**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 32 co. 14-bis del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., nell'ambito delle procedure di affidamento, i capitolati e il computo estimativo metrico, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte del contratto?

- a. L'inserimento è facoltativo
- b. Si', sono parte integrante
- c. No, non ne fanno parte

La risposta corretta è: Si', sono parte integrante

Domanda **40**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando si ha il vizio di violazione di legge?

- a. quando si è violata la legge che stabilisce le attribuzioni di un organo collegiale
- b. quando un provvedimento, pur essendo stato emesso dall'organo competente e per lo scopo previsto dalla legge, pur tuttavia è in contrasto con una disposizione di legge o di regolamento
- c. quando le norme citate nel provvedimento sono state abrogate da una legge successiva

La risposta corretta è: quando un provvedimento, pur essendo stato emesso dall'organo competente e per lo scopo previsto dalla legge, pur tuttavia è in contrasto con una disposizione di legge o di regolamento

Domanda **41**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma dell'art. 12 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n. 62/2013), il dipendente:

- a. è tenuto ad osservare la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali solo se è il titolare o il responsabile del trattamento ed è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio
- b. osserva il segreto d'ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali
- c. non è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio, ma è tenuto ad osservare la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali

La risposta corretta è: osserva il segreto d'ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali

Domanda **42**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando si inoltra un messaggio ricevuto, nel campo oggetto del messaggio inoltrato compare la sigla:

- a. Re:
- b. CC:
- c. FW

La risposta corretta è: FW

Domanda **43**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei cantieri in cui e' prevista la presenza di piu' imprese, anche non contemporanea, in base all'art. 90 D.lgs. 81/08, chi provvede alla nomina del coordinatore dell'esecuzione dei lavori?

- a. Il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza
- b. L'appaltatore dell'opera dopo l'affidamento
- c. Il responsabile dei lavori o il committente prima dell'affidamento dei lavori

La risposta corretta è: Il responsabile dei lavori o il committente prima dell'affidamento dei lavori

Domanda **44**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La durata di un contratto d'appalto in corso d'esecuzione, a norma dell'art. 106 d.lgs. 50/2016, puo' essere prorogata rispetto alla sua naturale scadenza?

- a. Sì, ma soltanto se la stazione appaltante ne ravvisa la necessita' in corso d'esecuzione
- b. No
- c. Sì, ma soltanto se è prevista un'opzione di proroga nel bando e nei documenti di gara

La risposta corretta è: Sì, ma soltanto se è prevista un'opzione di proroga nel bando e nei documenti di gara

Domanda **45**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. 50/2016, nel caso di lavori, per raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale si intende:

- a. Una riunione di operatori economici nell'ambito della quale uno di essi realizza i lavori della categoria prevalente
- b. Un consorzio stabile di imprese
- c. Una riunione di operatori economici finalizzata a realizzare i lavori della stessa categoria

La risposta corretta è: Una riunione di operatori economici finalizzata a realizzare i lavori della stessa categoria

Domanda **46**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nel permesso di costruire sono indicati i termini di inizio e di ultimazione dei lavori. Quello di ultimazione, entro il quale l'opera deve essere completata...

- a. Non puo' superare tre anni dall'inizio dei lavori
- b. Non puo' superare cinque anni dall'inizio dei lavori
- c. Non puo' superare due anni dal rilascio del permesso di costruire

La risposta corretta è: Non puo' superare tre anni dall'inizio dei lavori

Domanda **47**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Dispone l'art. 101 del Codice appalti che, per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti:

- a. Prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento individuano un responsabile unico del procedimento che puo' essere coadiuvato a tale scopo da altre figure tecniche interne all'ente
- b. Dopo l'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento, individuano un direttore dei lavori
- c. Prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento, individuano un direttore dei lavori che puo' essere coadiuvato, in relazione alla complessita' dell'intervento, da uno o piu' direttori operativi e da ispettori di cantiere

La risposta corretta è: Prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento, individuano un direttore dei lavori che puo' essere coadiuvato, in relazione alla complessita' dell'intervento, da uno o piu' direttori operativi e da ispettori di cantiere

Domanda **48**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Lo svolgimento dell'attivita' di verifica è compatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attivita' di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo (D.Lgs 50/2016)?

- a. Si, con tutte le attivita', tranne che con il collaudo
- b. Si
- c. No

La risposta corretta è: No

Domanda **49**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

On Sundays, I like ____ to the beach even if it's _____.

- a. to go / winter
- b. go / in the winter
- c. to go / winner

La risposta corretta è: to go / winter

Domanda **50**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il sistema di e-procurement Sardegna CAT:

- a. Alla stessa stregua del MEPA puo' essere utilizzato solo per le procedure sotto soglia comunitaria
- b. Diversamente dal MEPA puo' essere utilizzato anche per l'espletamento delle procedure di gara, sopra soglia comunitaria, previste dal codice dei contratti pubblici
- c. Alla stessa stregua del MEPA puo' essere utilizzato per l'espletamento delle procedure di gara, sopra e sotto soglia comunitaria, previste dal codice dei contratti pubblici

La risposta corretta è: Diversamente dal MEPA puo' essere utilizzato anche per l'espletamento delle procedure di gara, sopra soglia comunitaria, previste dal codice dei contratti pubblici

Domanda **51**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il termine inglese "phishing":

- a. si riferisce ad un tipo di virus
- b. si riferisce ad e-mail ingannevoli e a siti fraudolenti progettati per indurre gli utenti a rivelare dati personali sensibili
- c. è un esempio di password veramente sicura

La risposta corretta è: si riferisce ad e-mail ingannevoli e a siti fraudolenti progettati per indurre gli utenti a rivelare dati personali sensibili

Domanda **52**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 3 del Decreto 49/18 del M.I.T. e ss.mm.ii., il direttore dei lavori come impartisce all'esecutore tutte le disposizioni e le istruzioni operative necessarie?

- a. attraverso ordini di servizio per i quali non vi è l'obbligo di comunicazione al RUP
- b. anche attraverso la sola comunicazione verbale
- c. attraverso ordini di servizio che devono essere comunicati al RUP, e annotati, con sintetiche motivazioni, che riportano le ragioni tecniche e le finalità perseguite alla base dell'ordine

La risposta corretta è: attraverso ordini di servizio che devono essere comunicati al RUP, e annotati, con sintetiche motivazioni, che riportano le ragioni tecniche e le finalità perseguite alla base dell'ordine

Domanda **53**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.P.R. n. 327/2001, nel caso di occupazione temporanea di un'area non soggetta ad esproprio, al proprietario è dovuta...

- a. Una indennità calcolata in funzione del mancato reddito derivante dal non utilizzo dell'area occupata
- b. Una indennità per ogni mese pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area
- c. Una indennità per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area

La risposta corretta è: Una indennità per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area

Domanda **54**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle ragioni indicate dal codice appalti, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante:

- a. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
- b. Procedura ristretta
- c. La procedura del Dialogo competitivo

La risposta corretta è: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara

Domanda **55**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In caso di richiesta di accesso ai documenti incompleta o generica:

- a. occorre invitare il richiedente alla integrazione o regolarizzazione della richiesta
- b. occorre invitare alla presentazione di una nuova richiesta
- c. la domanda va rigettata

La risposta corretta è: occorre invitare il richiedente alla integrazione o regolarizzazione della richiesta

Domanda **56**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia, quali dei seguenti interventi, tra gli altri, sono definiti "interventi di manutenzione straordinaria"?

- a. Le opere necessarie ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti
- b. Le opere necessarie per realizzare ed integrare i servizi tecnologici senza modifica dei volumi, delle superfici e della destinazione d'uso
- c. Le opere di sostituzione delle finiture degli edifici

La risposta corretta è: Le opere necessarie per realizzare ed integrare i servizi tecnologici senza modifica dei volumi, delle superfici e della destinazione d'uso

Domanda **57**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

My best friend _____ every weekend to see her boyfriend.

- a. goes away
- b. gets up
- c. goes on

La risposta corretta è: goes away

Domanda **58**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' previsto un termine entro il quale la pubblica amministrazione e' tenuta a concludere il procedimento amministrativo a seguito dell'iniziativa di parte?

- a. il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto
- b. il termine è di 90 giorni, se non diversamente disposto
- c. il termine è di 120 giorni, se non diversamente disposto

La risposta corretta è: il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto

Domanda **59**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei lavori pubblici, il mandato di pagamento dello stato di avanzamento lavori (SAL)...

- a. Viene emesso dal RUP
- b. Viene emesso dalla stazione appaltante a seguito dell'invio del certificato di pagamento trasmesso dal RUP
- c. Viene emesso dal direttore dei lavori a seguito della ricezione del certificato di pagamento trasmesso dal RUP

La risposta corretta è: Viene emesso dalla stazione appaltante a seguito dell'invio del certificato di pagamento trasmesso dal RUP

Domanda **60**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016:

- a. Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformita' ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi tre anni dalla sua emissione
- b. Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformita' ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione
- c. Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformita' ha carattere immediatamente definitivo

La risposta corretta è: Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformita' ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione